
 

О проведении тестирования на знание русского языка,  

достаточного для освоения образовательных программ  

начального общего, основного общего и среднего общего образования,  

иностранных граждан и (или) лиц без гражданства  

на территории города Когалыма 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 28.12.2024 №544-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации 

от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 

04.03.2025 №171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 г. № 458», приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 27.03.2025 №10-П-653 «О проведении 

тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отделу общего образования управления образования Администрации города 

Когалыма (далее – Управление образования): 

1.1. Организовать проведение тестирования на знание русского языка, достаточного 

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – тестирование) на 

территории города Когалыма в пункте проведения тестирования (Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

города Когалыма), утвержденном пунктом 1.1 приказа Депобразования Югры от 27.03.2025 

№10-П-653 (далее – ППТ, МАОУ «Средняя школа № 6»).   

1.2. Обеспечить выполнение рекомендаций, утвержденных пунктом 4 приказа 

Депобразования Югры от 27.03.2025 №10-П-653, с учетом требований действующего 

законодательства в области образования. 

 
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации города Когалыма 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.03.2025  № 11-Пр-301 



1.3. Создать на официальном сайте Управления образования раздел «Тестирование 

несовершеннолетних иностранных граждан и лиц без гражданства», обеспечить наполнение 

и регулярное обновление информации данного раздела. 

1.4. Осуществлять сопровождение деятельности ППТ. 

 

3. Директору МАОУ «Средняя школа № 6» (Дзюба О.И.): 

3.1. Организовать деятельность ППТ согласно пункту 2 приказа Депобразования 

Югры от 27.03.2025 №10-П-653.  

3.2. Утвердить состав комиссии по проведению тестирования в ППТ. 

3.3. Обеспечить выполнение рекомендаций, утвержденных пунктом 4.1 приказа 

Депобразования Югры от 27.03.2025 №10-П-653, с учетом требований действующего 

законодательства в области образования. 

3.4. Разработать и утвердить соответствующие локальные акты по организации и 

проведению тестирования в ППТ.  

3.5. Возложить персональную ответственность на членов комиссии за проведение  

тестирования в соответствии с законодательством в области образования, включая в том 

числе проведение инструктажа иностранных граждан и (или) лиц без гражданства, а также 

их информирование о процедуре и форме проведения тестирования, продолжительности 

тестирования, формирование протокола проведения тестирования, обеспечение 

информационной безопасности при работе с диагностическим инструментарием, 

обеспечение объективного оценивания членами комиссии по проведению тестирования, 

передачу сведений о результатах тестирования в образовательную организацию, в которую 

иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства подал заявление о приеме на 

обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня прохождения тестирования), за учет сведений 

о результатах тестирования, за хранение материалов тестирования. 

3.6. Создать на официальном сайте МАОУ «Средняя школа № 6» раздел 

«Тестирование несовершеннолетних иностранных граждан и лиц без гражданства», 

обеспечить наполнение и регулярное обновление информации данного раздела.  

 

4. Возложить ответственность на руководителей общеобразовательных организаций 

города Когалыма за: 

4.1. Осуществление приема заявлений о приеме на обучение от иностранных граждан 

и (или) лиц без гражданства в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 04.03.2025 №171 «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»; 

4.2. Проведение проверки достоверности документов, подтверждающих законность 

нахождения ребенка и его законных представителей, являющихся иностранными 

гражданами и (или) лицами без гражданства, на территории Российской Федерации, 

согласно памятке, разработанной Министерством внутренних дел Российской Федерации. 

4.3. Направление иностранного гражданина и (или) лица без гражданства для 

прохождения тестирования. 

4.4. Информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, 

являющегося иностранным гражданином или (или) лицом без гражданства, иностранного 

гражданина или (или) лица без гражданства о результатах тестирования. 

4.5. Учет сведений о результатах тестирования. 

4.6. Принятие решения о зачислении с учетом сведений о результатах тестирования. 



4.7. Создание на официальном сайте общеобразовательной организации раздела 

«Тестирование несовершеннолетних иностранных граждан и лиц без гражданства», 

обеспечение наполнения и регулярного обновления информации данного раздела.  

  

5.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

отдела общего образования управления образования Администрации города Когалыма 

Л.В.Фатееву. 

 

 

 

 

  

И.о. начальника управления  

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

0C30BD18C62EB08A07E0D357F9A60289 

Владелец  Шарафутдинова  Ирина Равильевна 

Действителен с 11.03.2025 по 04.06.2026 

 

И.Р.Шарафутдинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Фатеева Л.В. 

заместитель начальника 

отдела общего образования 

8(34667)93559 

FateevaLV@admkogalym.ru 

 

mailto:FateevaLV@admkogalym.ru

